
Организация Объединенных Наций  A/C.6/75/SR.11 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят пятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

8 February 2021 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

20-14685 (R) 

*2014685*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет об 11-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 3 ноября 2020 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Скокник Тапиа  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Чили) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 87 повестки дня: Охват и применение принципа универсальной 

юрисдикции 

 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.6/75/SR.11 
 

 

2/20 20-14685 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

Пункт 87 повестки дня: Охват и применение 

принципа универсальной юрисдикции (A/75/151) 
 

1. Г-н Горбанпур Наджафабади (Исламская Рес-

публика Иран), выступая от имени Движения непри-

соединившихся стран, говорит, что закрепленные в 

Уставе Организации Объединенных Наций прин-

ципы, в частности принципы суверенного равенства 

и политической независимости государств и невме-

шательства в их внутренние дела, должны строго со-

блюдаться в рамках любого судебного производства.  

Осуществление судами другого государства уголов-

ной юрисдикции в отношении высокопоставленных 

должностных лиц, обладающих иммунитетом по 

международному праву, является посягательством 

на принцип государственного суверенитета: имму-

нитет должностных лиц государства твердо закреп-

лен в Уставе и международном праве и должен ува-

жаться. Случаи применения универсальной юрис-

дикции в отношении должностных лиц некоторых 

государств — членов Движения неприсоединения 

вызывают обеспокоенность как с юридической, так 

и с политической точек зрения. 

2. Универсальная юрисдикция служит инстру-

ментом для осуществления преследования лиц, ви-

новных в совершении определенных серьезных пре-

ступлений, признанных таковыми международными 

конвенциями. Вместе с тем в целях недопущения ее 

ненадлежащего применения следует уточнить ряд 

вопросов, в том числе перечень преступлений, охва-

тываемых универсальной юрисдикцией, и условия 

ее применения; в этой связи Комитету, возможно, бу-

дет полезно изучить решения Международного Суда 

и материалы Комиссии международного права.  

3. Движение будет активно участвовать в деятель-

ности рабочей группы по этой теме. Обсуждения в 

рамках группы должны быть направлены на опреде-

ление сферы охвата и пределов применения прин-

ципа универсальной юрисдикции; следует рассмот-

реть возможность создания контрольного механизма 

для предупреждения злоупотреблений. Универсаль-

ная юрисдикция не может заменить юрисдикцию, 

основывающуюся на других признаках, а именно на 

территориальности и гражданской принадлежности. 

Ее надлежит задействовать только в тех случаях, ко-

гда речь идет о наиболее серьезных преступлениях, 

и ее нельзя осуществлять в ущерб другим соответ-

ствующим нормам и принципам международного 

права, включая принципы государственного сувере-

нитета, территориальной целостности государств и 

иммунитета должностных лиц государства от ино-

странной уголовной юрисдикции.  

4. Движение неприсоединения полагает, что на 

данном этапе было бы преждевременно просить Ко-

миссию международного права провести исследова-

ние по вопросу об универсальной юрисдикции.  

5. Г-н Молефе (Южная Африка), выступая от 

имени Группы африканских государств, говорит, что 

вопрос об охвате и применении принципа универ-

сальной юрисдикции был включен в повестку дня 

Генеральной Ассамблеи на ее шестьдесят третьей 

сессии по просьбе Группы, обеспокоенной случаями 

необоснованного применения данного принципа, 

особенно в отношении должностных лиц африкан-

ских государств. С тех пор прошло более 10 лет, од-

нако за все это время было сделано очень мало. В 

интересах всех государств договориться о том, как 

противодействовать злоупотреблению принципом 

универсальной юрисдикции и его ненадлежащему 

использованию. 

6. Хотя Группа уважает принцип универсальной 

юрисдикции, закрепленный в Учредительном акте 

Африканского союза, она обеспокоена тем, что не-

африканские судьи выносят обвинительные заклю-

чения в отношении лидеров и других старших долж-

ностных лиц африканских стран, которые пользу-

ются иммунитетом по международному праву. Аф-

риканские государства конструктивно участвуют в 

работе Комитета и соответствующей рабочей 

группы в целях уточнения сферы охвата и примене-

ния этого принципа. Комитет может и должен пред-

принять шаги для преодоления склонности неафри-

канских государств ссылаться на принцип универ-

сальной юрисдикции в делах с участием африкан-

цев, действуя вне многосторонних процессов, без со-

гласия африканских государств и без учета гарантий 

сотрудничества в рамках международной системы. 

Группа располагает также данными о случаях при-

менения этого принципа в Африке с согласия и при 

содействии заинтересованных африканских госу-

дарств в соответствии с заявленной ими привержен-

ностью делу искоренения безнаказанности за звер-

ские преступления. Согласие и сотрудничество, ко-

гда они регулируются в рамках многосторонней си-

стемы, могут помочь ограничить злоупотребление 

принципом универсальной юрисдикции и его ненад-

лежащее использование. Кроме того, универсальная 

юрисдикция должна дополнять национальную 

юрисдикцию соответствующей страны и не должна 

применяться в порядке, несовместимом с принци-

пами международного права, включая принципы су-

веренитета, невмешательства во внутренние дела 

государств, суверенного иммунитета и дипломатиче-

ского иммунитета. 

https://undocs.org/ru/A/75/151


 
A/C.6/75/SR.11 

 

20-14685 3/20 

 

7. Г-жа Филдинг (Швеция), выступая от имени 

стран Северной Европы (Дания, Исландия, Норве-

гия, Финляндия и Швеция), говорит, что государства 

несут главную ответственность за расследование 

международных преступлений, совершаемых в пре-

делах их юрисдикции, и осуществление судебного 

преследования в связи с ними и тем не менее такие 

преступления продолжают совершаться безнака-

занно. В этом контексте осуществление универсаль-

ной юрисдикции, которая все шире признается в ка-

честве одного из основополагающих принципов уго-

ловного права на национальном и международном 

уровнях, может служить эффективным механизмом 

привлечения виновных к ответственности и обеспе-

чения торжества правосудия в интересах потерпев-

ших. Всем государствам следует содействовать 

национальным и международным судам в деле осу-

ществления преследования за международные пре-

ступления. Осуществление уголовного преследова-

ния на внутригосударственном уровне, базирующе-

еся на принципе универсальной юрисдикции, играет 

важную роль в борьбе с безнаказанностью: напри-

мер, в судах Германии и Швеции на основании уни-

версальной юрисдикции было начато производство 

по нескольким делам о совершенных в Сирии злоде-

яниях, возбужденным в отношении лиц, связанных с 

государственными и негосударственными субъек-

тами. 

8. Некоторые делегации выражают озабоченность 

в связи с возможностью злоупотребления принци-

пом универсальной юрисдикции. Страны Северной 

Европы по-прежнему призывают с осторожностью 

подходить к идее составления исчерпывающего пе-

речня преступлений, в отношении которых может 

применяться принцип универсальной юрисдикции. 

Ненадлежащее использование прокурорских полно-

мочий в любых формах создаст серьезные про-

блемы. Страны Северной Европы призывают госу-

дарства принять национальные законы в соответ-

ствии с Римским статутом Международного уголов-

ного суда, предусматривающие возможность осу-

ществления непосредственного уголовного пресле-

дования за наиболее серьезные преступления, вызы-

вающие озабоченность международного сообще-

ства, и выработать более эффективные рамки со-

трудничества с международными судами. 

9. Важную роль в борьбе с безнаказанностью за 

наиболее серьезные преступления играет Междуна-

родный уголовный суд. В качестве суда последней 

инстанции он призван дополнять, а не заменять 

национальные суды. Суд дает возможность для су-

дебного преследования в тех случаях, когда государ-

ства не осуществляют свою юрисдикцию. 

Содействие национальным, региональным и между-

народным структурам, которые обладают соответ-

ствующей компетенцией или могут быть наделены 

такой компетенцией в будущем, способны оказывать 

другие международные органы, такие как Междуна-

родный беспристрастный и независимый механизм 

для содействия проведению расследований в отно-

шении лиц, которые несут ответственность за наибо-

лее серьезные преступления по международному 

праву, совершенные в Сирийской Арабской Респуб-

лике с марта 2011 года, и их судебному преследова-

нию, независимая международная миссия по уста-

новлению фактов относительно Мьянмы, Независи-

мый механизм по расследованию для Мьянмы и 

Следственная группа Организации Объединенных 

Наций по содействию привлечению к ответственно-

сти за преступления, совершенные ДАИШ/  

«Исламским государством Ирака и Леванта». Работа 

таких органов и других механизмов, которые могут 

появиться в будущем, может способствовать опреде-

лению сферы применения принципа универсальной 

юрисдикции. 

10. Г-жа Майе (Канада), выступая также от имени 

Австралии и Новой Зеландии, говорит, что универ-

сальная юрисдикция является прочно утвердив-

шимся принципом международного права, примени-

мым к наиболее серьезным международным пре-

ступлениям, таким как пиратство, геноцид, военные 

преступления, преступления против человечности, 

рабство и пытки. Эти деяния признаются преступ-

ными в международном обычном праве; уголовная 

ответственность за некоторые из них кодифициро-

вана в таких международно-правовых документах, 

как Римский статут. В интересах международного 

сообщества предотвращать такие преступления и 

привлекать виновных к ответственности.  

11. По общему правилу основная ответственность 

за расследование международных преступлений и 

осуществление судебного преследования в связи с 

ними лежит на государстве, в котором было совер-

шено такое преступление, или на государстве граж-

данства лица, его совершившего. Эти государства 

располагают наилучшими возможностями для от-

правления правосудия благодаря наличию у них до-

ступа к доказательствам, свидетелям и потерпевшим 

и механизмов приведения приговоров в исполнение. 

Кроме того, у них больше возможностей добиться 

того, чтобы жертвы и пострадавшие сообщества чув-

ствовали, что правосудие восторжествовало. Однако 

универсальная юрисдикция является важным допол-

нительным механизмом в случаях, когда государство 

территориальной юрисдикции не желает или неспо-

собно ее осуществить. В таких ситуациях всем 



A/C.6/75/SR.11 
 

 

4/20 20-14685 

 

государствам следует, в соответствии со своими 

международными обязательствами и своим нацио-

нальным законодательством, помогать националь-

ным и международным судам осуществлять уголов-

ное преследование лиц, совершивших серьезные 

международные преступления, например предлагать 

взаимную правовую помощь. 

12. Австралия, Канада и Новая Зеландия инкорпо-

рировали принцип универсальной юрисдикции в 

свое внутреннее законодательство, что позволяет 

осуществлять внутригосударственное преследова-

ние за определенные преступления, совершенные за 

пределами их соответствующих территорий. Они 

призывают государства-члены, которые еще не сде-

лали этого, инкорпорировать универсальную юрис-

дикцию в свое внутреннее законодательство. Кроме 

того, они с удовлетворением отмечают недавние ре-

шения прокуроров о возбуждении новых дел в соот-

ветствии с принципом универсальной юрисдикции, 

включая дела о преступлениях, совершенных в Си-

рии, возбужденные в Швеции и Германии. Такие 

усилия особенно важны, когда речь идет о делах, не-

подсудных Международному уголовному суду. Ав-

стралия, Канада и Новая Зеландия вновь заявляют о 

своей готовности конструктивно сотрудничать с дру-

гими государствами в стремлении обеспечить, чтобы 

лица, совершившие тяжкие международные пре-

ступления, нигде в мире не могли укрыться от пре-

следования. 

13. Г-жа Тан (Сингапур) говорит, что принцип 

универсальной юрисдикции базируется на призна-

нии того, что некоторые преступления носят столь 

исключительно серьезный характер, что их соверше-

ние потрясает совесть всего человечества. Каждое 

государство вправе преследовать виновных в совер-

шении таких преступлений. Принцип универсаль-

ной юрисдикции не является и не должен являться 

главным основанием для осуществления государ-

ствами уголовной юрисдикции. Скорее, на него сле-

дует ссылаться только в качестве крайней меры и 

только в ситуациях, когда ни одно государство не мо-

жет или не желает осуществлять юрисдикцию на ос-

нове других установленных оснований, таких как 

территориальность и гражданство.  

14. Принцип универсальной юрисдикции должен 

применяться только к особо тяжким преступлениям, 

затрагивающим международное сообщество в це-

лом. Для определения того, подпадает ли какое-либо 

преступление под такую юрисдикцию, необходимо 

тщательно изучить практику государств и opinio 

juris. Это поможет защититься от любого необосно-

ванного применения или расширения охвата этого 

принципа. Универсальную юрисдикцию нельзя 

осуществлять отдельно от и без учета других приме-

нимых принципов международного права, таких как 

иммунитет должностных лиц государства от ино-

странной уголовной юрисдикции, государственный 

суверенитет и территориальная целостность. 

15. Универсальную юрисдикцию как принцип 

международного обычного права следует отличать 

от юрисдикции, осуществляемой на основании меж-

дународных договоров, или юрисдикции, осуществ-

ляемой международными трибуналами, учрежден-

ными в соответствии с конкретными договорными 

режимами. Каждая из этих юрисдикций имеет свои 

собственные правовые основы, обоснования, цели и 

аспекты, которые необходимо учитывать.  

16. Г-н Ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что отсутствие единообразия в приме-

нении принципа универсальной юрисдикции создает 

неминуемую угрозу стабильности глобальной си-

стемы, делая невозможным достижение целей уни-

версальной юрисдикции — восстановления справед-

ливости и пресечения безнаказанности без дискри-

минации. Государства не привлекаются к ответ-

ственности за вопиющие нарушения международ-

ного права, а процесс укрепления доверия и транс-

парентности между государствами, будь то в Орга-

низации Объединенных Наций или в двусторонних 

или многосторонних отношениях в целом, отсут-

ствует. 

17. Основная задача, возложенная на Шестой ко-

митет, заключается в том, чтобы отстаивать концеп-

цию правосудия и защищать принципы права от по-

литических прихотей, которые явно прослежива-

ются в поведении ряда государств-членов. В этой 

связи Сирия по-прежнему отвергает подозрительные 

или необдуманные попытки некоторых государств-

членов расширить сферу применения универсаль-

ной юрисдикции политизированным и несправедли-

вым образом. Наглядным примером этого является 

так называемый Международный беспристрастный 

и независимый механизм для содействия проведе-

нию расследований в отношении лиц, которые несут 

ответственность за наиболее серьезные преступле-

ния по международному праву, совершенные в Си-

рийской Арабской Республике с марта 2011 года, и 

их судебному преследованию, учреждение которого 

явно противоречит статье 12 Устава Организации 

Объединенных Наций, поскольку прерогатива созда-

ния такого органа принадлежит не Генеральной Ас-

самблее, а исключительно Совету Безопасности. Это 

означает, что так называемый Механизм является не-

законным органом: решение о его создании было 

принято без передачи на рассмотрение Совета и за-

трагиваемое государство, а именно Сирийская 



 
A/C.6/75/SR.11 

 

20-14685 5/20 

 

Арабская Республика, не просило о его создании и 

не давало свое согласие на это. 

18. Постоянное представительство страны оратора 

направило несколько писем на имя Генерального 

секретаря и Председателя Генеральной Ассамблеи 

(A/71/799, A/72/106, A/73/562 и A/74/108), в каждом 

из которых оно обратило внимание на серьезные 

правовые недостатки резолюции 71/248 Генераль-

ной Ассамблеи об учреждении Механизма. С учетом 

этих недостатков так называемый Механизм не мо-

жет считаться вспомогательным органом, учрежден-

ным Генеральной Ассамблеей. Он не может быть 

наделен каким-либо юридическим статусом или пра-

восубъектностью и он лишен способности заклю-

чать соглашения с государствами-членами и дру-

гими субъектами. Соответственно, никакие сведения 

или доказательства, собранные, обобщенные, сохра-

ненные и исследованные Механизмом, не будут от-

вечать критериям приемлемости для целей будущих 

уголовных разбирательств, особенно с учетом того, 

что в его мандате не оговорены место и временные 

рамки его деятельности и он не подпадает под дей-

ствие каких-либо ограничений или стандартов, со-

гласующихся с Уставом или установленными прави-

лами поведения Организации. Отказ правительства 

страны оратора признавать полномочия Механизма 

основывается также на его опыте взаимодействия с 

другими политизированными и предвзятыми меха-

низмами, которые были созданы для того, чтобы пре-

следовать его страну в политическом и военном 

плане. 

19. Вместо того чтобы тратить впустую финансо-

вые и людские ресурсы Организации на незаконный 

механизм, было бы лучше направить их на укрепле-

ние солидарности в целях борьбы с пандемией коро-

навирусного заболевания (COVID-19), которая обна-

жила слабые места в мировом порядке. Тем прави-

тельствам, которые хвастаются своим участием в 

финансировании деятельности этого незаконного 

Механизма, следует воздержаться от подобного при-

страстного поведения и взять на себя ответствен-

ность в рамках собственной национальной уголов-

ной юрисдикции, признав свою вину и незамедли-

тельно забрав назад своих презренных иностранных 

боевиков-террористов и членов их семей. Если они 

не сделают этого, их поведение можно будет расце-

нивать как аморальное политическое лицемерие. Де-

легация его страны уверенно отстаивает роль и ста-

тус сирийских правовых и судебных учреждений. 

Рано или поздно подход, применяемый в отношении 

Сирийской Арабской Республики, будет применен, 

без всяких на то оснований, и в отношении многих 

других государств, однако единственное, к чему 

ведут ошибочные предпосылки, — это ошибочные 

выводы. 

20. Г-н Умасанкар (Индия) говорит, что принцип 

универсальной юрисдикции, который позволяет гос-

ударству возбуждать уголовное преследование в от-

ношении определенных преступлений независимо 

от места их совершения и гражданства преступника 

или жертвы, представляет собой исключение из 

принципов общего уголовного права, требующих 

наличия территориальной или национальной связи с 

преступлением, преступником или жертвой. Это 

оправдано необходимостью не допустить, чтобы ви-

новные в совершении тяжких преступлений, затра-

гивающих международное сообщество в целом, 

могли укрыться в безопасном месте или воспользо-

ваться лазейками в общем уголовном праве, чтобы 

уйти от уголовного преследования.  

21. Применение универсальной юрисдикции к пре-

ступлению пиратства является нормой международ-

ного обычного права, кодифицированной в Конвен-

ции Организации Объединенных Наций по мор-

скому праву. Необходимо тщательно проанализиро-

вать практику государств и opinio juris, с тем чтобы 

выявить существование обычной нормы универ-

сальной юрисдикции в отношении конкретного пре-

ступления. Договорные обязательства выдавать или 

осуществлять судебное преследование не следует 

толковать как основание для универсальной юрис-

дикции или использовать для того, чтобы делать вы-

вод о ее наличии. Юрисдикция, основанная на дого-

воре, концептуально и юридически отличается от 

собственно универсальной юрисдикции. Необхо-

димо сделать все возможное, чтобы избежать зло-

употребления этим принципом, учитывая отсутствие 

ясности в вопросе о том, на какие преступления рас-

пространяется действие универсальной юрисдик-

ции. 

22. Г-жа Понсе (Филиппины) говорит, что универ-

сальная юрисдикция как общепринятый принцип 

международного права считается частью права Фи-

липпин. Для ее страны юрисдикция, как правило, но-

сит территориальный характер, поэтому универсаль-

ная юрисдикция является исключением, вытекаю-

щим из императивной необходимости сохранения 

международного порядка. Она позволяет любому 

государству осуществлять уголовную юрисдикцию в 

отношении определенных преступлений, даже если 

деяние совершено за пределами его территории и 

если виновные или потерпевшие не являются его 

гражданами. Поскольку универсальная юрисдикция 

носит исключительный характер, ее охват и приме-

нение должны быть ограничены и четко определены. 

В частности, должен быть сохранен иммунитет 

https://undocs.org/ru/A/71/799
https://undocs.org/ru/A/72/106
https://undocs.org/ru/A/73/562
https://undocs.org/ru/A/74/108
https://undocs.org/ru/A/RES/71/248


A/C.6/75/SR.11 
 

 

6/20 20-14685 

 

должностных лиц государства. Бесконтрольное при-

менение универсальной юрисдикции и злоупотреб-

ление ею лишь подорвет этот принцип. Преступле-

ния, к которым такая юрисдикция применяется, 

должны ограничиваться нарушениями норм jus 

cogens, основополагающее значение которых для су-

ществования справедливого международного по-

рядка столь велико, что государства не могут отсту-

пать от них, даже по соглашению. Это объясняется 

тем, что преступление настолько чудовищно, что оно 

считается совершенным против всех членов между-

народного сообщества, а значит на него распростра-

няется юрисдикция всех государств.  

23. Определением сферы охвата и применения 

этого принципа должны заниматься сами государ-

ства, и рассмотрение этого вопроса должно оста-

ваться в компетенции Шестого комитета без пере-

дачи этого вопроса Комиссии международного права 

или какому-либо иному органу. 

24. Г-н Герра Сансонетти (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) говорит, что необходимо четко 

установить на международном уровне, в отношении 

каких преступлений может быть применена универ-

сальная юрисдикция, и речь должна идти исключи-

тельно о тех преступлениях, которые в силу своей 

серьезности вызывают озабоченность всего между-

народного сообщества. Государства обязаны осу-

ществлять свою уголовную юрисдикцию для при-

влечения к ответственности лиц, совершивших та-

кие преступления. Универсальная юрисдикция 

должна осуществляться признанными международ-

ными судами и оставаться комплементарной по от-

ношению к действиям и национальной юрисдикции 

государств. Таким образом, она применима только 

для предотвращения безнаказанности в тех случаях, 

когда национальные суды не могут или не желают 

осуществлять свою юрисдикцию. 

25. Универсальная юрисдикция должна осуществ-

ляться при строгом соблюдении закрепленных в 

Уставе Организации Объединенных Наций принци-

пов, в частности принципов суверенного равенства, 

политической независимости и невмешательства во 

внутренние дела государств. Ее нельзя задейство-

вать в целях умаления значения национальной юрис-

дикции страны или оспаривания единства и ценно-

стей ее правовой системы: ее также нельзя приме-

нять избирательно в политических целях, попирая 

нормы и принципы международного права. В этой 

связи делегация страны оратора выражает обеспоко-

енность по поводу коллективных попыток ряда гос-

ударств содействовать учреждению, в нарушение 

принципов Устава, независимых механизмов по 

установлению фактов, призванных подменить собой 

вспомогательные органы национальных систем пра-

восудия. Отнюдь не способствуя привлечению ви-

новных в совершении международных преступле-

ний к суду, создание таких механизмов вопреки воле 

государств является частью целенаправленных уси-

лий по «смене режима», приводящих к страданиям, 

хаосу и разрухе в разных частях мира.  

26. Правительство страны оратора привержено 

делу борьбы с безнаказанностью, установления от-

ветственности и обеспечения торжества правосудия, 

особенно в отношении преступлений против чело-

вечности, в целях поддержания международного 

мира и безопасности и укрепления верховенства 

права. Рабочей группе Шестого комитета следует 

продолжать внимательно исследовать вопрос об 

охвате и применении принципа универсальной 

юрисдикции. 

27. Г-н Симкок (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что, несмотря на долгую историю рассмот-

рения проблемы универсальной юрисдикции как ча-

сти международного права, касающегося пиратства, 

сохраняются базовые вопросы о том, как она должна 

осуществляться применительно к преступлениям 

универсального характера и с учетом позиций и 

практики государств по этой теме. Делегация его 

страны неизменно участвует в обсуждениях по ряду 

важных вопросов, касающихся универсальной 

юрисдикции, включая ее определение, охват и при-

менение, и хотела бы продолжить изучение этого во-

проса в как можно более практическом ключе.  

28. Г-жа Гонсалес Лопес (Сальвадор) говорит, что 

принцип универсальной юрисдикции играет важную 

роль в борьбе с безнаказанностью за серьезные меж-

дународные преступления. Сальвадор располагает 

прочной правовой основой для применения этого 

принципа в отношении деяний, затрагивающих 

права, которые защищаются на международном 

уровне специальными соглашениями или нормами 

международного права, и деяний, связанных с серь-

езным нарушением общепризнанных прав человека. 

В частности, в статье 10 Уголовного кодекса преду-

смотрено, что универсальная юрисдикция представ-

ляет собой самостоятельный принцип, применение 

которого не зависит от места совершения преступле-

ния или того, кем являются лица, причастные к его 

совершению. В одном из решений национального 

суда содержится ссылка на Принстонские принципы 

универсальной юрисдикции, где говорится, что не-

которые преступления наносят столь большой 

ущерб международным интересам, что государства 

имеют право и даже обязаны осуществлять судебное 

преследование тех, кто их совершает, независимо от 

места совершения преступления или гражданской 



 
A/C.6/75/SR.11 

 

20-14685 7/20 

 

принадлежности исполнителя или жертвы преступ-

ления. В другом судебном решении указывается, что 

универсальная юрисдикция распространяется на 

преступления против человечности, которые возму-

щают совесть человечества. Кроме того, была при-

нята директива, определяющая стандарты и порядок 

проведения расследования военных преступлений и 

преступлениях против человечности, совершенных 

в ходе вооруженного конфликта, и осуществления 

преследования в связи с ними, и обеспечивающая 

потерпевшим возможность требовать восстановле-

ния справедливости, установления истины и возме-

щения ущерба. Таким образом, национальные пра-

вовые рамки и прецедентное право закладывают ос-

нову для применения универсальной юрисдикции в 

соответствии с различными международно-право-

выми документами о защите прав человека, участни-

ком которых является Сальвадор и которые согласно 

Конституции являются частью национального зако-

нодательства. 

29. Г-н Млинар (Словакия) говорит, что универ-

сальная юрисдикция существует в качестве твердого 

принципа международного уголовного права на про-

тяжении десятилетий: изначально она применялась 

в отношении пиратства, а затем и в отношении дру-

гих преступлений, вызывающих озабоченность 

всего международного сообщества, а именно пре-

ступлений против человечности, военных преступ-

лений, геноцида и пыток. Убедительным доказатель-

ством ее существования и признания служит вклю-

чение этой концепции в статью 5 Конвенции против 

пыток и других жестоких, бесчеловечных или уни-

жающих достоинство видов обращения и наказания 

и в проект статьи 7 проектов статей о предупрежде-

нии преступлений против человечности и наказании 

за них. 

30. Делегация Словакии надеется, что более по-

дробное обсуждение правовых аспектов универсаль-

ной юрисдикции поможет смягчить болезненные мо-

менты, ассоциируемые с этим принципом. Объек-

тивному, неполитизированному исследованию этого 

вопроса будет способствовать рассмотрение Комис-

сией международного права темы «Универсальная 

уголовная юрисдикция», которая в настоящее время 

фигурирует в долгосрочной программе работы Ко-

миссии. 

31. Применение универсальной юрисдикции до-

полняет прочно установившиеся юрисдикционные 

привязки на основе территориальности или лично-

сти, помогая предотвращать безнаказанность в ситу-

ациях, когда предполагаемые преступники уходят от 

преследования со стороны государств, обладающих 

территориальной или персональной юрисдикцией. В 

отсутствие подлинно универсальной основы для 

оказания взаимной правовой помощи и всеобщего 

признания Римского статута Международного уго-

ловного суда универсальная юрисдикция по-преж-

нему служит гарантией недопущения безнаказанно-

сти. Разработка договора о взаимной правовой по-

мощи или конвенции о предотвращении преступле-

ний против человечности и наказании за них не ума-

лит значимости принципа универсальной юрисдик-

ции и не сузит сферу его применения. Такие доку-

менты будут дополнять применение универсальной 

юрисдикции и укрепление системы Римского ста-

тута, создавая прочную нормативно-правовую базу, 

призванную обеспечить привлечение виновных к от-

ветственности. 

32. Г-жа де Соза-Шмитц (Бразилия) говорит, что 

делегация ее страны с удовлетворением отмечает со-

здание рабочей группы по теме применения прин-

ципа универсальной юрисдикции и вновь заявляет о 

необходимости поэтапного подхода к обсуждению 

этого вопроса. Первая задача рабочей группы 

должна состоять в том, чтобы выработать согласо-

ванное определение универсальной юрисдикции и 

общее понимание сферы ее применения в целях 

предотвращения избирательного или ненадлежа-

щего использования этого принципа. Универсальная 

юрисдикция могла бы стать инструментом преследо-

вания лиц, предположительно совершивших серьез-

ные преступления в нарушение императивных норм 

международного права. Осуществление юрисдикции 

государством вне зависимости от наличия связи 

между ним и рассматриваемым преступлением явля-

ется исключением из принципов территориальности 

и гражданской принадлежности; государства, имею-

щие такую связь, обладают первичной юрисдик-

цией. Кроме того, универсальная юрисдикция 

должна применяться только в отношении ряда кон-

кретных преступлений и не может осуществляться 

произвольно или в интересах, отличных от интере-

сов правосудия. Рабочей группе необходимо будет 

также рассмотреть другие вопросы, включая со-

ставы преступлений, подпадающие под действие 

принципа универсальности; необходимость фор-

мального согласия государства, обладающего пер-

вичной юрисдикцией; необходимость присутствия 

предполагаемого преступника на территории госу-

дарства, желающего осуществить универсальную 

юрисдикцию; связь между универсальной юрисдик-

цией и другими нормами, такими как принцип aut 

dedere aut judicare, и совместимость универсальной 

юрисдикции с иммунитетом государственных долж-

ностных лиц. Для достижения прогресса государ-

ствам-членам необходимо будет проявлять гибкость 

в этих вопросах. 



A/C.6/75/SR.11 
 

 

8/20 20-14685 

 

33. В Бразилии уголовная юрисдикция базируется 

на принципе территориальности, хотя при этом учи-

тываются также активный и пассивный персональ-

ные принципы. Национальные суды могут заявлять 

о наличии у них универсальной юрисдикции в отно-

шении геноцида и таких преступлений, как пытки, 

которые Бразилия обязалась пресекать в соответ-

ствии с международными договорами или конвенци-

ями. Также для осуществления универсальной юрис-

дикции или предъявления обвинений в действии или 

бездействии, которые считаются преступными по 

международному праву, необходимо соответствую-

щее национальное законодательство. Универсальная 

юрисдикция не может применяться в отношении 

того или иного преступления исключительно на ос-

новании международного обычного права: в отсут-

ствие конкретных норм во внутреннем законодатель-

стве это приведет к нарушению принципа законно-

сти. 

34. И наконец, несмотря на различие между уни-

версальной юрисдикцией и уголовной юрисдикцией, 

осуществляемой международными трибуналами, в 

обоих случаях цель заключается в том, чтобы не поз-

волить лицам, совершившим серьезные междуна-

родные преступления, уйти от наказания, и оба этих 

процесса должны дополнять друг друга.  

35. Г-н Кану (Сьерра-Леоне) говорит, что его деле-

гация по-прежнему обеспокоена тем, что, хотя этот 

пункт повестки дня обсуждается в Комитете уже бо-

лее 10 лет, до сих пор сделано очень мало, несмотря 

на расширение применения принципа универсально-

сти в практике государств. Для дальнейшего продви-

жения вперед было бы полезно отделить правовые 

вопросы от соображений политического характера. 

В этой связи делегация страны оратора с удовлетво-

рением отмечает решение Комиссии международ-

ного права включить тему «Универсальная уголов-

ная юрисдикция» в свою долгосрочную программу 

работы. Комитет мог бы извлечь пользу из всеобъем-

лющего исследования правовых вопросов независи-

мыми экспертами Комиссии, которые взяли на себя 

обязательство не заниматься вопросами политики, 

относящимися к компетенции государств. В против-

ном случае Комитет может утратить интерес к этой 

теме. 

36. На основе неофициального рабочего доку-

мента, который был подготовлен Председателем ра-

бочей группы Комитета по этой теме 

(A/C.6/66/WG.3/1) и который, не обладая обязатель-

ной силой, тем не менее отражает общее понимание 

вопросов, представляющих интерес для всех делега-

ций, Сьерра-Леоне вносит на рассмотрение три 

практических предложения. Во-первых, на каждой 

сессии рабочей группе следует сосредоточиться по 

меньшей мере на одном принципиальном вопросе, 

например о роли и цели универсальной юрисдикции. 

Мнения государств по этому вопросу можно было 

бы обобщить и использовать в качестве основы для 

дальнейших обсуждений, не предрешая исхода дис-

куссии. Во-вторых, Комитету следует поручить Ге-

неральному секретарю изучить собранные им сведе-

ния о практике государств и материалы всех обсуж-

дений, проведенных в Комитете по этой теме за по-

следние 10 лет, чтобы определить, по каким вопро-

сам имеется широкое согласие, а по каким мнения 

расходятся. Генеральный секретарь мог бы также 

обозначить наметившиеся в ходе обсуждений общие 

тенденции, не делая при этом однозначных выводов. 

В-третьих, было бы полезно, если бы Комиссия меж-

дународного права подготовила доклад по вопросу, 

который поднимается в неофициальном документе, 

представленном Чили (A/C.6/66/WG.3/DP.1), — что 

понимается под концепцией универсальной юрис-

дикции, что она включает и не включает и считается 

ли она принципом по международному праву. Такой 

доклад позволил бы задать направление дискуссии 

по вопросам существа в Комитета и рабочей группе, 

не предопределяя при этом итогового решения, кото-

рое предстоит принять государствам. Делегация 

Сьерра-Леоне надеется, что эти предложения будут 

способствовать укреплению доверия между делега-

циями и смогут даже послужить образцом для нала-

живания более динамичного взаимодействия между 

Комитетом и Комиссией при уважении сфер компе-

тенции каждого из этих органов. 

37. Более подробные замечания по этим вопросам 

содержатся в письменном заявлении оратора, с кото-

рым можно ознакомиться в разделе “eStatements” 

Журнала Организации Объединенных Наций.  

38. Г-н Эльсадиг Али Сайед Ахмед (Судан) гово-

рит, что Комитет является наиболее подходящей 

площадкой для обсуждения вопроса об универсаль-

ной юрисдикции и для того, чтобы попытаться со-

гласовать различные позиции государств, в частно-

сти в отношении охвата этого принципа. Ввиду от-

сутствия консенсуса по данному вопросу государ-

ства пытаются применять этот принцип в соответ-

ствии со своим внутренним законодательством, что 

может привести лишь к международным кризисам. 

Следует провести объективный анализ и обсуждение 

соответствующих докладов Генерального секретаря 

с тем, чтобы наметить оптимальное направление 

дальнейших действий, включая меры по недопуще-

нию посягательств на суверенитет государств и при-

менения универсальной юрисдикции произвольно 



 
A/C.6/75/SR.11 

 

20-14685 9/20 

 

или в политических целях, на что неоднократно с 

озабоченностью указывал Африканский союз.  

39. Делегация страны оратора считает универсаль-

ную юрисдикцию вторичной юрисдикцией, приме-

няемой в тех случаях, когда никакой иной суд, обла-

дающий более прочными основаниями для юрисдик-

ции (включая территориальность и гражданство), не 

способен привлечь предполагаемого преступника к 

ответственности. Согласно суданскому законода-

тельству, универсальная юрисдикция может осу-

ществляться в двух ситуациях: когда такая юрисдик-

ция предусматривается международным договором, 

обязательным для государства, и когда договор, обя-

зательный для государства, предусматривает обяза-

тельство выдавать или осуществлять судебное пре-

следование. Осуществление универсальной юрис-

дикции оговаривается рядом условий: предполагае-

мый преступник должен находиться на территории 

страны, не должен был быть выдан другой компе-

тентной юрисдикции, ему не должен был быть выне-

сен окончательный приговор в той стране, где было 

совершено преступление, и он не должен находиться 

в процессе выдачи запрашивающему государству. 

Соответствующее деяние должно квалифициро-

ваться в качестве уголовно наказуемого как в Судане, 

так и в государстве, в котором оно было совершено. 

Как правило, государство, в котором было совер-

шено преступление (государство территориальной 

юрисдикции), и государство гражданской принад-

лежности преступника (государство гражданства) 

обладают первичной  юрисдикцией и несут главную 

ответственность за преследование лиц, совершив-

ших преступления. Тем не менее каждое государство 

должно устанавливать уголовную ответственность 

за серьезные преступления в своем внутреннем за-

конодательстве и эффективно осуществлять свою 

юрисдикцию в отношении этих преступлений, когда 

они совершаются на его территории или его гражда-

нами. 

40. Универсальная юрисдикция не может заменить 

юрисдикцию, основанную на принципах территори-

альности и гражданства, и должна ограничиваться 

самыми серьезными и чудовищными преступлени-

ями: сфера ее охвата ни в коем случае не должна рас-

пространяться на менее тяжкие преступления и 

принцип универсальной юрисдикции не может при-

меняться изолированно от других соответствующих 

принципов международного права, таких как сувере-

нитет, территориальная целостность и иммунитет 

должностных лиц государства от иностранной уго-

ловной юрисдикции. 

41. Более подробные замечания по этим вопросам 

содержатся в письменном заявлении оратора, с 

которым можно ознакомиться в разделе 

“eStatements” Журнала. 

42. Г-жа Пелькё (Чехия) говорит, что универсаль-

ная юрисдикция является важным средством обеспе-

чения того, чтобы преступления по международному 

праву не оставались безнаказанными. В интересах 

всех государств привлекать исполнителей к суду, 

независимо от места совершения преступления, по-

скольку подобные преступления посягают на обще-

человеческие ценности и нарушают императивные 

нормы международного права. Кроме того, во мно-

гих международных договорах установлено обяза-

тельство осуществлять судебное преследование и 

наказывать лиц, несущих ответственность за совер-

шение таких преступлений. Осуществление универ-

сальной юрисдикции позволяет не только привлечь 

преступников к ответственности, но и обеспечить 

правосудие для жертв и укрепляет уважение к меж-

дународному праву. Принцип универсальной юрис-

дикции инкорпорирован во внутреннее законода-

тельство Чехии. 

43. Универсальная юрисдикция является общепри-

знанным принципом международного права. Вопрос 

о его сфере охвата и применении носит чисто юри-

дический характер, и дискуссии не должны обреме-

няться политическими соображениями, которые 

неизбежно возникают в ходе прений в Комитете. В 

этой связи делегация страны оратора предлагает пе-

редать этот вопрос на рассмотрение Комиссии меж-

дународного права, которая могла бы уделить этому 

вопросу достаточно времени с учетом результатов 

своей работы в других соответствующих областях. 

На своей семидесятой сессии сама Комиссия отме-

тила отсутствие существенного прогресса в работе 

Комитета и постановила включить тему «Универ-

сальная уголовная юрисдикция» в свою долгосроч-

ную программу работы. Передача вопроса об охвате 

и применении универсальной юрисдикции на рас-

смотрение Комиссии не только будет способствовать 

продвижению вперед его обсуждения в Комитете, но 

и продемонстрирует готовность Комитета укреплять 

взаимодействие с Комиссией. Окончательное реше-

ние по итогам рассмотрения этой темы по-прежнему 

останется за Комитетом. 

44. Г-н Молефе (Южная Африка) говорит, что уни-

версальная юрисдикция важна для установления от-

ветственности, особенно в свете активизации пере-

мещения людей между государствами. Хотя имеется 

много примеров успешного применения универсаль-

ной юрисдикции, включая дело Хиссена Хабре, ча-

сто возникают трудности практического характера. 

Кроме того, сохраняется реальная угроза злоупо-

требления этим принципом, в связи с чем 



A/C.6/75/SR.11 
 

 

10/20 20-14685 

 

настоятельно необходимо обеспечить, чтобы субъ-

екты, применяющие универсальную юрисдикцию, 

действовали, руководствуясь обоснованными причи-

нами, а именно с целью привлечь виновных к ответ-

ственности, а не политическими мотивами. Необхо-

димы усилия по преодолению подобных проблем, в 

том числе в рамках рабочей группы.  

45. Южная Африка выражает сожаление в связи с 

отсутствием прогресса в обсуждениях по вопросу об 

универсальной юрисдикции. Возможно, следовало 

бы подумать над тем, существуют ли альтернатив-

ные подходы, которые Комитет мог бы использовать 

для того, чтобы продвинуться вперед в рассмотре-

нии этой темы. 

46. Г-н Абд Азиз (Малайзия) говорит, что следует 

провести углубленный правовой анализ принципа 

универсальной юрисдикции в целях выработки об-

щей позиции между всеми государствами-членами. 

Комитету следует также проанализировать причины 

слабого отклика государств-членов на просьбы 

предоставить информацию об охвате и применении 

универсальной юрисдикции, соответствующих при-

менимых международных договорах и их нацио-

нальных правовых нормах и судебной практике. Ко-

митет пытается достичь консенсуса по вопросу об 

определении, охвате и применении универсальной 

юрисдикции на протяжении уже более 10 лет. Работа 

Комиссии международного права могла бы помочь 

задать направление обсуждений в Комитете. 

47. Г-жа Вайс Мауди (Израиль), ссылаясь на заме-

чания ее делегации по рассматриваемому пункту по-

вестки дня на семьдесят четвертой сессии, отмечает 

исключительную важность борьбы с безнаказанно-

стью и привлечения к суду лиц, виновных в совер-

шении наиболее серьезных преступлений, вызываю-

щих озабоченность международного сообщества. В 

то же время правительство ее страны разделяет оза-

боченность по поводу того, что довольно часто субъ-

екты, преследующие собственные политические 

цели, ссылаются на принцип универсальной юрис-

дикции для возбуждения мнимых исков в юрисдик-

циях, не имеющих никакой связи или имеющих 

весьма слабую связь с соответствующими инциден-

тами. Подобные иски не только подрывают прин-

ципы суверенитета, субсидиарности и вежливости, 

но и порою даже без надобности оказывают небла-

гоприятное воздействие на дипломатические отно-

шения. В интересах сохранения безупречности внут-

ренней правовой процедуры крайне важно, чтобы 

наряду с законами, позволяющими использовать 

универсальную юрисдикцию, государства прини-

мали законодательные, нормативные или 

директивные меры защиты от злоупотребления этим 

принципом. 

48. С учетом сохраняющихся расхождений во мне-

ниях между государствами преждевременно прини-

мать какие-либо решения по таким ключевым вопро-

сам, как перечень преступлений, которые могут под-

падать под действие универсальной юрисдикции, 

правовой статус этого принципа или условия его 

применения. Кроме того, большую трудность пред-

ставляет установление практики государств в отно-

шении универсальной юрисдикции, поскольку боль-

шинство соответствующих юридических данных — 

включая информацию о том, на чем основывается 

решение, принятое по жалобе, была ли жалоба также 

подана в государстве, имеющем более тесные юрис-

дикционные связи, и была ли она отклонена по 

юрисдикционным основаниям — остаются конфи-

денциальными. В этой связи существует значитель-

ный риск того, что использование общедоступных 

материалов, которые являются единственным имею-

щимся в распоряжении Комиссии международного 

права ресурсом, создаст неточное представление о 

практике государств и станет ненадежной основой 

для надлежащего правового анализа. Поэтому было 

бы предпочтительно, чтобы государства продолжили 

обсуждение этой темы в Комитете. Решение Комис-

сии международного права включить тему «Универ-

сальная уголовная юрисдикция» в ее долгосрочную 

программу работы является контрпродуктивным и 

преждевременным и не имеет необходимого консен-

суса, поскольку оно не было поддержано значитель-

ным числом государств-членов в контексте Коми-

тета. 

49. Г-н Эль-Гариб (Египет) отмечает, что универ-

сальная юрисдикция должна дополнять, а не подме-

нять собой национальную юрисдикцию. Обращение 

к ней должно ограничиваться случаями, когда госу-

дарства, в которых такие преступления были совер-

шены, не желают или не могут осуществлять свою 

юрисдикцию. Государствам, осуществляющим уни-

версальную юрисдикцию, следует воздерживаться 

от злоупотребления этим принципом и его использо-

вания в политических целях. 

50. Применение универсальной юрисдикции 

должно быть ограничено общим международным 

правом и международным обычным правом и, в 

первую очередь, уважением принципов суверени-

тета государств, невмешательства в их внутренние 

дела, иммунитета глав государств и правительств и 

высокопоставленных должностных лиц, а также ди-

пломатического иммунитета. 



 
A/C.6/75/SR.11 

 

20-14685 11/20 

 

51. Комитету, возможно, будет полезно обсудить те 

вопросы, по которым мнения делегаций сходятся, 

например международное сотрудничество и согла-

сие государства, в котором было совершено преступ-

ление, поскольку оба этих вопроса являются ключе-

выми составляющими отправления уголовного пра-

восудия на основе принципа универсальной юрис-

дикции. 

52. Делегация страны оратора считает, что этот во-

прос не следует включать в текущую программу ра-

боты Комиссии международного права до тех пор, 

пока Шестой комитет и его рабочая группа не придут 

к консенсусу. 

53. Г-жа Гуардия Гонсалес (Куба), подтверждая 

неизменную приверженность правительства своей 

страны борьбе с безнаказанностью за преступления 

против человечности, говорит, что принцип универ-

сальной юрисдикции должны обсуждать все госу-

дарства-члены в рамках Генеральной Ассамблеи. Де-

легация Кубы обеспокоена необоснованным, одно-

сторонним, избирательным и политически мотиви-

рованным осуществлением судами развитых стран 

универсальной юрисдикции в отношении физиче-

ских и юридических лиц из развивающихся стран, 

которое имеет место, несмотря на то, что ни одна 

международная норма и ни один международный до-

говор не наделяет эти суды такими полномочиями. 

Делегация осуждает также принятие государствами 

политически мотивированных законов, направлен-

ных против других государств, что имеет пагубные 

последствия для международных отношений.  

54. Главной целью Генеральной Ассамблеи в том, 

что касается универсальной юрисдикции, должна 

стать разработка свода международных норм или ру-

ководящих указаний с целью не допускать злоупо-

требления этим принципом и гарантировать тем са-

мым международный мир и безопасность. Универ-

сальная юрисдикция должна осуществляться нацио-

нальными судами при строгом соблюдении принци-

пов суверенного равенства, политической независи-

мости и невмешательства во внутренние дела госу-

дарств. Универсальная юрисдикция не должна ис-

пользоваться для того, чтобы подрывать доверие к 

национальной юрисдикции какой-либо страны или 

ставить под сомнение честность и ценности ее пра-

вовой системы; кроме того, нельзя допускать ее из-

бирательного применения ради достижения полити-

ческих целей в нарушение норм и принципов меж-

дународного права. Осуществление универсальной 

юрисдикции должно быть ограничено абсолютным 

уважением суверенитета государств. Универсальная 

юрисдикция должна носить исключительный и до-

полняющий характер и должна задействоваться 

только тогда, когда нет иного способа начать произ-

водство в отношении лиц, совершивших преступле-

ние, и предотвратить безнаказанность. Кроме того, 

нельзя ставить под сомнение абсолютный иммуни-

тет, которым международное право наделяет глав 

государств, дипломатический персонал и других 

должностных лиц высокого уровня, и нельзя допус-

кать нарушения прочно устоявшихся и общепри-

знанных международных принципов и норм под 

прикрытием универсальной юрисдикции. И нако-

нец, этот принцип должен применяться только к пре-

ступлениям против человечности.  

55. Г-н Жирет Сото (Парагвай) говорит, что в Кон-

ституции Парагвая признаются основополагающие 

принципы международного права и существование 

наднационального правопорядка, который, базиру-

ясь на принципе равенства государств, защищает 

права человека и в соответствии с которым к таким 

преступлениям, как пытки, геноцид, насильствен-

ные исчезновения, похищения и политически моти-

вированные убийства, сроки давности не применя-

ются. Согласно Уголовному кодексу страны и прин-

ципу универсальной юрисдикции национальные 

суды компетентны разбирать дела о деяниях, совер-

шенных за рубежом против правоохраняемых инте-

ресов, пользующихся всеобщей защитой в соответ-

ствии с обязательствами, вытекающими из междуна-

родных договоров, участником которых является Па-

рагвай. Во внутреннем законодательстве, имплемен-

тирующем Римский статут Международного уголов-

ного суда, проводится разграничение между нацио-

нальной и универсальной юрисдикциями, установ-

лены пределы действия национальной юрисдикции 

и определены наказания за преступления против че-

ловечности, геноцид и военные преступления.  

56. Принцип универсальной юрисдикции, при 

условии соблюдения принципов комплементарности 

и добросовестности, имеет решающее значение для 

привлечения к ответственности лиц, виновных в 

преступлениях против человечности и систематиче-

ских нарушениях прав человека, тем самым предот-

вращая безнаказанность. Универсальная юрисдик-

ция может осуществляться только в соответствии с 

принципами Устава Организации Объединенных 

Наций и на основе принципов международного 

права. 

57. Г-н Проскуряков (Российская Федерация) го-

ворит, что его страна привержена борьбе c безнака-

занностью за наиболее серьезные преступления по 

международному праву. Доклад Генерального секре-

таря (A/75/151) вновь показал, что наблюдается ши-

рокий разброс взглядов на универсальную юрисдик-

цию, включая вопросы о том, в отношении каких 

https://undocs.org/ru/A/75/151


A/C.6/75/SR.11 
 

 

12/20 20-14685 

 

преступлений она применяется, в каких правовых 

документах она предусмотрена и каков порядок ее 

осуществления. Государствам следует воздержи-

ваться от произвольного применения этого прин-

ципа. Есть немало примеров, когда одностороннее 

использование универсальной юрисдикции приво-

дило к серьезным осложнениям в отношениях между 

государствами. Осуществление универсальной 

юрисдикции должно соответствовать обязатель-

ствам государств по международному праву, в осо-

бенности тем из них, которые касаются иммунитетов 

должностных лиц государства. Кроме того, помимо 

универсальной юрисдикции имеются и иные инстру-

менты борьбы с преступностью. С учетом этого 

важно укреплять договорные механизмы сотрудни-

чества в уголовно-правовой сфере, такие как право-

вая помощь, обмен информацией и взаимодействие 

следственных органов. 

58. За прошедший год сколь-нибудь значительного 

прогресса в дискуссии по данному пункту повестки 

дня, отмечено не было. С учетом сохраняющихся 

расхождений во взглядах среди государств возникает 

вопрос о том, имеются ли реальные возможности 

для сближения их позиций и выработки единых 

стандартов и критериев универсальной юрисдикции.  

59. Г-н Лай (Сенегал) говорит, что универсальная 

юрисдикция является одним из основных инстру-

ментов предотвращения серьезных нарушений меж-

дународного права и применения мер уголовного 

наказания за их совершение. Сенегал включил этот 

принцип в свое внутреннее законодательство на ос-

новании закона 2007 года об осуществлении Рим-

ского статута Международного уголовного суда, ко-

торый наделяет сенегальские суды компетенцией 

рассматривать дела, касающиеся геноцида, преступ-

лений против человечности и военных преступле-

ний, а также актов терроризма, и закона 2018 года о 

борьбе с отмыванием денег и финансированием тер-

роризма. Кроме того, Сенегал является участником 

ряда международных документов, касающихся во-

просов, которые могут привести к осуществлению 

универсальной юрисдикции. Такая юрисдикция 

должна осуществляться добросовестно, не избира-

тельно и в соответствии с принципами международ-

ного права. 

60. Принцип универсальной юрисдикции следует 

рассматривать как дополняющий национальную 

юрисдикцию. Внутренние суды государств несут 

главную ответственность за расследование преступ-

лений, совершенных их гражданами, на их террито-

рии или в других местах, находящихся под их юрис-

дикцией, и за осуществление судебного преследова-

ния в связи с такими преступлениями. 

Соответственно, принцип универсальной юрисдик-

ции следует использовать только тогда, когда госу-

дарства не могут или не намерены расследовать пре-

ступления и преследовать предполагаемых преступ-

ников в судебном порядке. Любые условия, оговари-

вающие применение универсальной юрисдикции, 

должны быть направлены на повышение ее эффек-

тивности и предсказуемости, а не на ограничение 

возможности привлечения преступников к ответ-

ственности. Поэтому важно достичь консенсуса в 

отношении определения этого принципа и сферы его 

применения. Учитывая значительные различия 

между национальными законами в этой связи, было 

бы полезно, чтобы международное сообщество раз-

работало конкретный текст, который помог бы согла-

совать эти законы или, по крайней мере, добиться 

некоторого сближения между ними.  

61. Делегация страны оратора выступает за то, 

чтобы Шестой комитет продолжил обсуждение усло-

вий осуществления универсальной юрисдикции, 

чтобы избежать политических трудностей, создавае-

мых ее применением. Однако удовлетворительный 

результат возможен только в том случае, если право-

вые аспекты этого принципа будут четко опреде-

лены, и только Комиссия международного права спо-

собна справиться с этой задачей. В этой связи деле-

гация оратора с удовлетворением отмечает включе-

ние темы «Универсальная уголовная юрисдикция» в 

долгосрочную программу работы Комиссии.  

62. Г-н Рамде (Буркина-Фасо) говорит, что прин-

цип универсальной юрисдикции воплощает мораль-

ный долг всего человечества бороться с безнаказан-

ностью и зачастую является единственным способом 

для жертв наиболее тяжких преступлений добиться 

справедливости. Буркина-Фасо подтвердила свою 

приверженность этому принципу, включив его в Уго-

ловный кодекс, принятый в 2018 году и пересмот-

ренный в 2019 году. Был принят также закон, уста-

навливающий процедуры и определяющий компе-

тентные органы по применению в Буркина-Фасо 

Римского статута Международного уголовного суда. 

Кроме того, Буркина-Фасо является стороной ряда 

международных документов, предусматривающих 

общее обязательство выдавать или осуществлять су-

дебное преследование, в том числе документов, ка-

сающихся пыток, насильственных исчезновений и 

нарушений международного гуманитарного права.  

63. Для того чтобы универсальная юрисдикция 

применялась эффективно, пробелы в национальном 

законодательстве следует восполнять не только по-

средством двусторонних соглашений, но и с помо-

щью эффективных многосторонних механизмов су-

дебного сотрудничества и взаимопомощи в 



 
A/C.6/75/SR.11 

 

20-14685 13/20 

 

уголовных делах. Кроме того, Комитету следует 

стремиться к согласованию сильно различающихся 

между собой национальных законов на основе мно-

гостороннего документа. 

64. Чтобы сохранить консенсус в отношении 

охвата и применения универсальной юрисдикции, 

она должна осуществляться только в отношении 

наиболее серьезных международных преступлений, 

включая терроризм и финансирование терроризма, 

геноцид, военные преступления, преступления про-

тив человечности, рабство, пытки и торговлю 

людьми, и в соответствии с основополагающими 

принципами международного права, такими как су-

веренное равенство государств, невмешательство в 

их внутренние дела и иммунитет представителей 

государств. 

65. Г-н Арроча Олабуэнага (Мексика) говорит, 

что его страна привержена делу наращивания потен-

циала как на национальном, так и на международном 

уровне в целях борьбы с безнаказанностью за пре-

ступления, вызывающие озабоченность всего меж-

дународного сообщества. Государствам необходима 

правовая определенность в отношении обстоятель-

ств, при которых они могут осуществлять универ-

сальную юрисдикцию. Делегация страны оратора с 

удовлетворением отмечает решение Комиссии меж-

дународного права включить тему «Универсальная 

уголовная юрисдикция» в свою долгосрочную про-

грамму работы и надеется, что в кратчайшие воз-

можные сроки эта тема будет перенесена в текущую 

программу работы, особенно с учетом того, что в 

скором времени Комиссия должна завершить рас-

смотрение ряда тем. 

66. Важно проводить различие между принципом 

универсальной юрисдикции, в соответствии с кото-

рым государства имеют право рассматривать опреде-

ленные преступления в своих национальных судах 

без необходимости установления связи с жертвой, 

преступником или местом совершения преступле-

ния, и принципом «выдавать или осуществлять су-

дебное преследование» (aut dedere aut judicare), ко-

торый является обязательством, налагаемым на гос-

ударства в связи с преступлениями, подпадающими 

под их юрисдикцию в силу принципов территори-

альности или активного или пассивного граждан-

ства. Принцип универсальной юрисдикции был 

прямо закреплен в Женевских конвенциях 1949  года 

в отношении военных преступлений и Конвенции 

Организации Объединенных Наций по морскому 

праву в отношении пиратства, в то время как прин-

цип aut dedere aut judicare нашел отражение в меж-

дународных договорах, касающихся геноцида, пы-

ток, насильственных исчезновений и нападений, 

направленных против гражданской авиации и мор-

ского судоходства. 

67. Главную ответственность за осуществление 

юрисдикции по-прежнему должны нести националь-

ные суды. Только в тех случаях, когда государство не 

желает или не способно действовать и когда Между-

народный уголовный суд также не обладает юрис-

дикцией, международное сообщество должно при-

нимать меры на основе универсальной юрисдикции. 

Такой подход обеспечит уважение суверенитета и 

принципа невмешательства в дела других государств 

и позволит устранить пробелы в борьбе с безнака-

занностью. 

68. Делегация страны оратора продолжит доби-

ваться установления четкой правовой основы для 

осуществления универсальной юрисдикции в инте-

ресах борьбы с безнаказанностью. Важно не упус-

кать из виду тот факт, что, помимо политических и 

правовых соображений, речь идет о создании воз-

можностей для восстановления справедливости и 

предоставления возмещения жертвам наиболее серь-

езных преступлений. 

69. Г-жа Нгуен Куен Тхи Хонг (Вьетнам) говорит, 

что универсальную юрисдикцию следует определять 

и применять в соответствии с принципами, закреп-

ленными в Уставе Организации Объединенных 

Наций и в международном праве в целом, включая 

суверенное равенство государств, невмешательство 

во внутренние дела других государств и иммунитет 

должностных лиц государства от иностранной уго-

ловной юрисдикции. Универсальная юрисдикция 

должна осуществляться только в отношении наибо-

лее серьезных международных преступлений, вклю-

чая военные преступления, геноцид и преступления 

против человечности, и должна применяться только 

в качестве крайней меры и в дополнение к осуществ-

лению юрисдикции государством, имеющим более 

тесную связь с данными преступлениями, например 

на основании принципа территориальности. Кроме 

того, она должна осуществляться государствами 

только в тех случаях, когда предполагаемый пре-

ступник находится на их территории, и после кон-

сультаций с государством, в котором было совер-

шено преступление, и государством гражданства со-

ответствующего лица относительно возможности 

его выдачи в одно из этих государств для целей при-

влечения к судебной ответственности при условии 

соблюдения принципа обоюдного признания деяния 

преступлением. 

70. С учетом того, что между государствами все 

еще существуют расхождения во мнениях относи-

тельно определения, охвата и применения принципа 



A/C.6/75/SR.11 
 

 

14/20 20-14685 

 

универсальной юрисдикции и перечня преступле-

ний, к которым он должен применяться, было бы це-

лесообразно разработать общие стандарты или руко-

водящие положения, в которых особое внимание 

следовало бы уделить необходимости добросовест-

ного и беспристрастного применения этого прин-

ципа. Полезными ресурсами для обсуждения в Ко-

митете могли бы послужить соответствующие по-

становления и решения Международного Суда и ра-

бота Комиссии международного права. 

71. Универсальная юрисдикция является важным 

инструментом борьбы с международными преступ-

лениями и пресечения безнаказанности. Уголовный 

кодекс Вьетнама предусматривает применение уни-

версальной юрисдикции в отношении определенных 

преступлений в соответствии с международными 

договорами, участником которых он является.  

72. Г-жа Абу-Али (Саудовская Аравия) говорит, 

что принцип универсальной юрисдикции был сфор-

мулирован с достойной целью борьбы с безнаказан-

ностью, особенно за совершение тяжких преступле-

ний, включая преступления против человечности. 

Учитывая разнообразие практики государств в отно-

шении применения этого принципа, важно исследо-

вать законодательные и иные меры, принятые госу-

дарствами-членами в этой связи. Этот принцип сле-

дует применять только в конкретных ситуациях, а 

именно когда речь идет о тяжких преступлениях и 

когда государство, обладающее территориальной 

юрисдикцией, не желает или не способно ее осуще-

ствить. Ее применение не должно выходить за рамки 

принципов, закрепленных в Уставе Организации 

Объединенных Наций и международном праве. 

Также нельзя ссылаться на универсальную юрисдик-

цию в нарушение принципов государственного суве-

ренитета, невмешательства во внутренние дела гос-

ударств и равенства государств. Любое обращение к 

универсальной юрисдикции без учета этих осново-

полагающих моментов приведет к политизации дан-

ного принципа. 

73. Г-жа Баде (Германия) говорит, что ее делега-

ция согласна с тем, что главная ответственность за 

расследование преступлений и осуществление су-

дебного преследования в связи с ними лежит на гос-

ударстве территориальной юрисдикции. В то же 

время универсальная юрисдикция является эффек-

тивным и соразмерным инструментом международ-

ного обычного права для привлечения к ответствен-

ности за наиболее серьезные преступления, вызыва-

ющие озабоченность международного сообщества. 

Хотя Германия предпочла бы, чтобы Совет Безопас-

ности чаще передавал ситуации, связанные с такими 

преступлениями, в Международный уголовный суд, 

она признает ценность наличия внутренней право-

вой основы, позволяющей ей вносить свой вклад в 

установление ответственности. 

74. Начиная с 2002 года внутреннее законодатель-

ство наделяет немецких прокуроров полномочиями 

осуществлять универсальную юрисдикцию в отно-

шении преступлений геноцида, преступлений про-

тив человечности и военных преступлений, совер-

шенных за пределами Германии, независимо от 

гражданской принадлежности потерпевших и испол-

нителей. Однако уголовная ответственность компа-

ний и других юридических лиц законом не преду-

смотрена, и может возникать необходимость прини-

мать во внимание иммунитет ratione personae. Кроме 

того, для того чтобы быть судимым в немецком суде, 

обвиняемый должен физически находиться в Герма-

нии, поскольку по законам Германии проведение за-

очных судебных разбирательств не допускается.  

75. Для расследования международных преступле-

ний были созданы специальные подразделения по-

лиции и прокуратуры. С 2011 года ведется расследо-

вание преступлений против человечности и военных 

преступлений, совершенных членами сирийского 

режима, включая предполагаемое применение хими-

ческого оружия. В настоящее время в немецких су-

дах рассматривается несколько дел о применении 

пыток в сирийских тюрьмах и преступлениях, совер-

шенных членами ДАИШ. Например, в апреле 

2020 года начался судебный процесс над двумя со-

трудниками разведывательных служб Сирийской 

Арабской Республики, обвиняемыми в преступле-

ниях против человечности; одному из них предъяв-

лено обвинение в организации применения пыток в 

отношении более 4000 человек в тюрьме недалеко от 

Дамаска. Кроме того, в Германию был экстрадирован 

иностранный гражданин, обвиняемый в геноциде 

езидов в Ираке. 

76. В настоящее время немецкие прокуроры рас-

следуют более 100 дел о международных преступле-

ниях. Посыл ясен: лица, совершившие злодеяния, не 

могут чувствовать себя в безопасности и рано или 

поздно будут привлечены к ответственности.  

77. Г-жа Банакен Элель (Камерун) говорит, что 

следует крайне осторожно подходить к осуществле-

нию универсальной юрисдикции. Делегация ее 

страны выражает обеспокоенность по поводу идеи о 

том, что универсальная юрисдикция должна приме-

няться в отношении любого серьезного преступле-

ния, совершенного в другой стране, независимо от 

места его совершения и гражданской принадлежно-

сти преступника или жертвы. Присвоение государ-

ству суда главной ответственности за судебное 



 
A/C.6/75/SR.11 

 

20-14685 15/20 

 

преследование и наказание исполнителя является 

нарушением государственного суверенитета. Важно 

избегать злоупотребления принципом универсаль-

ной юрисдикции или его ненадлежащего примене-

ния. Данный принцип еще не получил широкого 

признания в качестве opinio juris, и ряд государств 

настойчиво возражают против его применения.  

78. Для того чтобы доверие к принципу универ-

сальной юрисдикции сохранялось, он должен допол-

нять, а не подменять собой национальные юрисдик-

ции, на него следует ссылаться только в связи с 

наиболее серьезными преступлениями и злодеяни-

ями и его использование в политических целях недо-

пустимо. Полномочия государства на применение 

универсальной юрисдикции должны иметь под со-

бой прочную основу в виде международного права, 

а не просто положений национального законодатель-

ства государства, ссылающегося на такую юрисдик-

цию. Другое государство не может претендовать на 

осуществление юрисдикции, если только государ-

ство, в котором было совершено преступление, не 

продемонстрирует, что оно не желает или не спо-

собно его расследовать и осуществить судебное пре-

следование. Можно было бы предусмотреть пра-

вило, обязывающее государство, претендующее на 

применение универсальной юрисдикции, заручиться 

предварительным согласием государства, в котором 

преступление было совершено, и государства, име-

ющего связь с преступлением в виде гражданства 

преступника или жертвы. 

79. Камерун борется с безнаказанностью на всех 

уровнях и является участником нескольких докумен-

тов, предусматривающих применение принципа 

универсальной юрисдикции. На международном 

уровне страна является участником Женевских кон-

венций 1949 года и Дополнительных протоколов к 

ним, а также Конвенции против пыток и других же-

стоких, бесчеловечных или унижающих достоин-

ство видов обращения и наказания. На региональном 

уровне Камерун является членом Африканского со-

юза, который в соответствии со своим Учредитель-

ным актом оставляет за собой право вмешиваться в 

дела государств-членов в случаях, связанных с гено-

цидом, военными преступлениями или преступлени-

ями против человечности. Камерун также является 

участником Протокола о Статуте Африканского суда 

по правам человека, который представляет собой 

надлежащую платформу для борьбы с безнаказанно-

стью. На национальном уровне Камерун стремится 

развивать сотрудничество в судебной сфере в отно-

шении преступлений, подпадающих под действие 

универсальной юрисдикции. В соответствии с уго-

ловным и уголовно-процессуальным кодексами 

страны национальные суды имеют право рассматри-

вать дела, касающиеся некоторых правонарушений, 

независимо от гражданства преступников или потер-

певших. 

80. Имеется общее понимание сути принципа уни-

версальной юрисдикции, однако есть немало разно-

гласий в отношении способов его применения. По-

этому ссылаться на этот принцип следует строго в 

соответствии с международным правом. 

81. Г-н Ли Кай (Китай) говорит, что концепция 

универсальной юрисдикции имеет политическое, 

правовое и дипломатическое измерения. Между 

странами сохраняются существенные разногласия 

относительно применимости универсальной юрис-

дикции и способов ее применения в отношении дру-

гих преступлений, помимо пиратства, и в практике 

государств и opinio juris по этому вопросу суще-

ствуют значительные различия. Большинство ситуа-

ций, которые приводятся в качестве примеров при-

менения универсальной юрисдикции, касаются обя-

зательства «выдавать или судить», закрепленного в 

соответствующих международных договорах, или 

осуществления экстерриториальной юрисдикции. В 

таких ситуациях государство, осуществляющее 

юрисдикцию, так или иначе связано с преступником 

или преступлением. Таким образом, в этих случаях 

речь не идет об универсальной юрисдикции в ее ис-

тинном значении. 

82. В последние годы суды в некоторых странах 

применяли экстерриториальную юрисдикцию, кото-

рая не согласуется с международным правом и не 

пользуется широким признанием. Имеются даже 

примеры произвольных, политически мотивирован-

ных процессов и посягательств на иммунитет долж-

ностных лиц государства от иностранной юрисдик-

ции. Такие случаи представляют собой не что иное, 

как злоупотребление универсальной юрисдикцией и 

нарушение международного права, которые лишь 

дестабилизируют международные отношения.  

83. Вопрос об охвате и применении принципа уни-

версальной юрисдикции был включен в повестку 

дня Комитета для того, чтобы страны выработали ра-

зумное определение универсальной юрисдикции и 

предусмотрели меры защиты от злоупотребления 

этим принципом в целях предотвращения дестаби-

лизации международных отношений. Государство, 

устанавливающее и осуществляющее универсаль-

ную юрисдикцию, должно соблюдать цели и прин-

ципы Устава Организации Объединенных Наций и 

основополагающие принципы международного 

права, такие как суверенное равенство государств и 

невмешательство во внутренние дела государств, а 



A/C.6/75/SR.11 
 

 

16/20 20-14685 

 

также уважать нормы иммунитета, признанные меж-

дународным правом. 

84. Учитывая значительные расхождения во мне-

ниях между странами и трудности в достижении 

консенсуса, Китай предлагает Комитету серьезно за-

думаться о том, имеет ли смысл продолжать обсуж-

дение этой темы. 

85. Г-жа Вильялобос Бренес (Коста-Рика) гово-

рит, что универсальная юрисдикция является прин-

ципом международного права, признанным и приме-

няемым со времени окончания Второй мировой 

войны: этот принцип включен в Женевские конвен-

ции и Конвенцию против пыток и других жестоких, 

бесчеловечных или унижающих достоинство видов 

обращения и наказания в виде обязательства выда-

вать или осуществлять судебное преследование лиц, 

совершивших соответствующие преступления. 

Были также созданы дополнительные механизмы, 

такие как Международный уголовный суд и специ-

альные трибуналы, для рассмотрения дел, в которых 

на национальном уровне отсутствует политическая 

воля или институциональный потенциал для обеспе-

чения правосудия для жертв. Однако Римский статут 

Суда еще не приобрел универсального характера, а 

имеющиеся в распоряжении Организации Объеди-

ненных Наций инструменты в последние годы не ра-

ботают из-за разногласий в Совете Безопасности, 

что приводит к неопределенности, разочарованию и 

потенциальной безнаказанности. В этих случаях 

наилучшим решением в плане осуществления судеб-

ного преследования лиц, совершивших злодеяния, 

является универсальная юрисдикция.  

86. Чтобы обеспечить соблюдение норм междуна-

родного права странам следует на законодательном 

уровне предусмотреть возможность делать исключе-

ния из принципа территориальности. Уголовный ко-

декс Коста-Рики допускает преследование лиц, со-

вершивших преступления, указанные в подписан-

ных ею международных договорах или в Уголовном 

кодексе, такие как акты терроризма и финансирова-

ние терроризма, геноцид, работорговля и торговля 

женщинами и детьми, а также нарушения прав чело-

века и международного гуманитарного права, неза-

висимо от места совершения преступления или 

гражданства лица, его совершившего. В одном из не-

давних дел Конституционный суд установил, что 

обязанность привлекать к суду и наказывать лиц, со-

вершивших наиболее серьезные преступления, та-

кие как нарушения прав человека, имеет приоритет 

над конституционным принципом территориально-

сти. 

87. Несмотря на общее признание необходимости 

универсальной юрисдикции, на сегодняшний день 

отсутствует согласие в вопросе ее охвата и примене-

ния, а пандемия COVID-19 не позволила рабочей 

группе добиться прогресса в межсессионный пе-

риод. Комитет должен работать над подготовкой об-

щих положений, которые будут способствовать меж-

дународному сотрудничеству в деле справедливого и 

эффективного осуществления универсальной юрис-

дикции и, что еще более важно, обеспечения право-

судия для жертв. 

88. Г-жа Лангерхольц (Словения) говорит, что 

универсальная юрисдикция является прочно утвер-

дившимся принципом международного права, 

направленным на борьбу с безнаказанностью и за-

щиту прав жертв наиболее серьезных преступлений, 

вызывающих озабоченность международного сооб-

щества в целом. Она должна вносить значимый 

вклад в обеспечение устойчивого мира в ситуациях 

конфликта. 

89. Сохраняется необходимость прояснить охват и 

порядок применения универсальной юрисдикции и 

разграничить понятия универсальной и экстеррито-

риальной юрисдикции, осуществляемой на основе, 

например, активного или пассивного гражданства 

или защитного принципа. Универсальная юрисдик-

ция применяется только в отношении наиболее серь-

езных преступлений по международному праву, та-

ких как военные преступления, геноцид, преступле-

ния против человечности, рабство, пытки и пират-

ство. Однако международному сообществу не сле-

дует ограничиваться составлением исчерпывающего 

перечня преступлений, к которым будет приме-

няться данный принцип. Следует также дополни-

тельно рассмотреть вопрос об иммунитетах в связи 

с принципом универсальной юрисдикции.  

90. Универсальная юрисдикция является дополни-

тельным механизмом, легитимность и авторитет ко-

торого наилучшим образом обеспечиваются путем 

его ответственного применения в духе доброй воли, 

без злоупотреблений и избирательности и в соответ-

ствии с Уставом Организации Объединенных Наций 

и международным правом. Первостепенное значе-

ние имеет тесное сотрудничество между соответ-

ствующими государствами, и в ходе любых разбира-

тельств, возбуждаемых на основе универсальной 

юрисдикции, должны поддерживаться самые высо-

кие стандарты правосудия. 

91. Важно укреплять взаимную правовую помощь 

и сотрудничество между государствами в целях по-

вышения эффективности расследования преступле-

ний и осуществления судебного преследования в 



 
A/C.6/75/SR.11 

 

20-14685 17/20 

 

связи с ними на основе универсальной юрисдикции. 

При осуществлении универсальной юрисдикции 

национальными судами возникают конкретные труд-

ности, связанные с участием свидетелей и сбором 

доказательств в контексте межгосударственного со-

трудничества. Аргентина, Бельгия, Монголия, Ни-

дерланды, Сенегал и Словения работают над приня-

тием новой конвенции о взаимной правовой помощи 

и выдаче в случаях геноцида, преступлений против 

человечности и военных преступлений. Эту инициа-

тиву уже поддержали в общей сложности 75 госу-

дарств из всех регионов, включая государства, не яв-

ляющиеся участниками Римского статута Междуна-

родного уголовного суда, и делегация Словении 

предлагает всем государствам присоединиться к ней. 

Дипломатическую конференцию по принятию кон-

венции пришлось отложить из-за пандемии 

COVID-19, и о сроках ее проведения будет объяв-

лено позднее. 

92. Г-жа Игиль (Алжир) говорит, что злоупотреб-

ление принципом универсальной юрисдикции и его 

ненадлежащее применение, особенно когда игнори-

руются требования справедливости и равенства в 

международных отношениях, сказываются на авто-

ритете международного права и эффективности 

борьбы с безнаказанностью и подрывают усилия по 

отправлению правосудия на международном уровне. 

Универсальная юрисдикция должна осуществляться 

добросовестно и при должном уважении принципов 

международного права, включая суверенное равен-

ство государств, невмешательство в их внутренние 

дела, политическую независимость и иммунитет 

глав государств и правительств. Ее следует рассмат-

ривать в качестве дополнительного механизма и 

крайней меры, которая не может заменить юрисдик-

цию национальных судов. 

93. Делегация страны оратора принимает к сведе-

нию решение Комиссии международного права 

включить тему «Универсальная уголовная юрисдик-

ция» в свою долгосрочную программу работы, но 

считает, что Шестому комитету следует продолжить 

рассмотрение вопроса об охвате и применении уни-

версальной юрисдикции в рамках рабочей группы, 

созданной для этой цели, и что на данном этапе пе-

редача этой темы Комиссии была бы преждевремен-

ной. В ходе обсуждений в Комитете особое внима-

ние следует уделить четким правилам применения 

универсальной юрисдикции, а также ее охвату и 

определению. 

94. Г-жа Таунсенд (Соединенное Королевство) го-

ворит, что делегация ее страны исходит из того, что 

под универсальной юрисдикцией понимается наци-

ональная юрисдикция, осуществляемая в отношении 

того или иного преступления независимо от предпо-

лагаемого места его совершения, гражданства пред-

полагаемого преступника, гражданства жертвы либо 

других связей между этим преступлением и государ-

ством, осуществляющим судебное преследование. 

Универсальную юрисдикцию следует отличать от 

юрисдикции международных судебных механизмов, 

созданных в соответствии с международными дого-

ворами, включая Международный уголовный суд, а 

также от экстерриториальной юрисдикции, осу-

ществляемой государствами на основании своего 

внутреннего законодательства. Она также отлича-

ется от юрисдикции, вытекающей из международ-

ных договоров, которые устанавливают обязатель-

ство «выдавать или осуществлять судебное пресле-

дование». 

95. Существуют практические ограничения на 

пути отправления правосудия посредством осу-

ществления универсальной юрисдикции. Примат 

территориального подхода к установлению юрис-

дикции отражает тот факт, что власти государства, 

на территории которого было совершено преступле-

ние, как правило, располагают наилучшими возмож-

ностями для осуществления преследования за дан-

ное преступление, поскольку им легче собрать дока-

зательства и найти свидетелей для того, чтобы 

успешно расследовать дело. Суды Соединенного Ко-

ролевства могут осуществлять юрисдикцию лишь в 

отношении очень малого числа преступлений, не 

имеющих явной связи с государством. Подробная 

информация об таких преступлениях приводится в 

замечаниях, представленных страной оратора для 

доклада Генерального секретаря (A/75/151). 

96. Отсутствие консенсуса в вопросах, касаю-

щихся природы, охвата и применения универсаль-

ной юрисдикции, указывает на то, что было бы 

преждевременно занимать окончательную позицию 

по преступлениям, в отношении которых должна 

осуществляться универсальная юрисдикция, или по 

методологии определения таких преступлений. Во-

прос о том, должна ли универсальная юрисдикция 

или другая форма экстерриториальной юрисдикции 

применяться к конкретным преступлениям, должен 

решаться государствами совместно, как это делалось 

до сих пор посредством заключения договоров. Де-

легация страны оратора сомневается, что наилуч-

шим решением было бы передать вопросы, с кото-

рыми сталкиваются государства в связи с универ-

сальной юрисдикцией, на рассмотрение Комиссии 

международного права. 

97. Г-н Чангара (Зимбабве), отмечая, что обсуж-

дение этого пункта повестки дня несколько застопо-

рилось, говорит, что государства-члены должны 

https://undocs.org/ru/A/75/151


A/C.6/75/SR.11 
 

 

18/20 20-14685 

 

конструктивно взаимодействовать в целях уточне-

ния определения, охвата и применения принципа 

универсальной юрисдикции и достижения согласия 

по вопросу о том, на какие преступления он должен 

распространяться. Универсальная юрисдикция 

должна осуществляться с согласия соответствую-

щих национальных органов правосудия и в сотруд-

ничестве с ними. Она также должна осуществляться 

осторожно во избежание создания напряженности в 

отношениях между государствами. Случаи необос-

нованного применения этого принципа против долж-

ностных лиц африканских стран вызывают опасения 

в связи с его избирательным применением в наруше-

ние Устава Организации Объединенных Наций.  

98. Универсальная юрисдикция должна осуществ-

ляться добросовестно и при должном уважении 

принципов международного права, включая суве-

ренное равенство государств, невмешательство в их 

внутренние дела и политическую независимость. 

Она представляет собой механизм последней ин-

станции, обращение к которому допускается только 

в тех случаях, когда национальные суды не в состоя-

нии действовать. Его охват и применение не должны 

входить в противоречие с территориальной юрис-

дикцией государств и иммунитетом, предоставляе-

мым главам государств и правительств и другим 

старшим должностным лицам в соответствии с меж-

дународным обычным правом. 

99. Международное уголовное право не функцио-

нирует изолированно: оно требует сотрудничества 

между государствами, правоохранительными и су-

дебными органами. Авторитет и легитимность уни-

версальной юрисдикции основываются на эффек-

тивных механизмах правовой защиты и отправления 

правосудия посредством объективного применения 

единообразных норм. 

100. На международном уровне Зимбабве является 

участником Женевских конвенций; на континенталь-

ном уровне позиция страны в отношении универ-

сальной юрисдикции основывается на Учредитель-

ном акте Африканского союза, согласно которому 

Союз имеет право вмешиваться в дела государства-

члена в связи с военными преступлениями, геноци-

дом и преступлениями против человечности.  

101. Г-н Тауфан (Индонезия) говорит, что решаю-

щее значение универсальной юрисдикции для 

борьбы с определенными категориями преступлений 

общепризнано. Однако в практике государств отсут-

ствует единообразное понимание содержания, 

охвата и применение этого принципа. Уголовный ко-

декс Индонезии предусматривает возможность осу-

ществления уголовной юрисдикции в отношении 

таких чудовищных преступлений, как пиратство и 

захват заложников, независимо от места их соверше-

ния и гражданства преступников или потерпевших.  

102. Исключительно важное значение для осу-

ществления принципа универсальной юрисдикции 

имеет сотрудничество между государствами по пра-

вовым и уголовным вопросам. В отсутствие такого 

сотрудничества не может быть никакого расследова-

ния или судебного преследования. Важно проводить 

различие между универсальной юрисдикцией и обя-

зательством выдавать или осуществлять судебное 

преследование, охват которого во многих случаях 

определен более четко, будучи закреплен в соглаше-

ниях между государствами. Универсальную юрис-

дикцию следует осуществлять в соответствии с 

надлежащей правовой процедурой и только в каче-

стве крайней меры в случаях, когда государство, об-

ладающее юрисдикцией, не может или не желает 

осуществлять судебное преследование.  

103. Г-н Авассам (Нигерия) говорит, что принцип 

универсальной юрисдикции является одним из важ-

нейших средств предотвращения безнаказанности, 

обеспечения соблюдения законности и применения 

мер наказания к высокопоставленным лицам, винов-

ным в наиболее чудовищных преступлениях и зло-

деяниях. Все чаще лица, совершившие такие пре-

ступления, уходят от преследования, покидая место 

совершения преступления. Поэтому настоятельно 

необходимо, чтобы все государства приняли законы 

и меры, позволяющие преследовать таких лиц в су-

дебном порядке в месте их поимки в соответствии с 

принципом универсальной юрисдикции.  

104. Как страна, подписавшая Римский статут Меж-

дународного уголовного суда, Нигерия многое сде-

лала для развития принципа универсальной юрис-

дикции. Она сотрудничает с другими государствами-

участниками в целях обеспечения того, чтобы Суд 

применял этот принцип на справедливой и рацио-

нальной основе, особенно в тех случаях, когда это 

может повлиять на политическую стабильность гос-

ударства. 

105. Вместе с тем данный принцип надлежит при-

менять только в качестве крайней меры. Его не сле-

дует задействовать в тех случаях, когда существуют 

возможности для сотрудничества с государством, в 

котором было совершено преступление, особенно 

если имеются соглашения о выдаче и взаимной пра-

вовой помощи. Сильные государства не должны ис-

пользовать его, чтобы навязывать менее влиятель-

ным государствам свои внутренние правовые си-

стемы, лишая их полномочий самостоятельно осу-

ществлять судебное преследование.  



 
A/C.6/75/SR.11 

 

20-14685 19/20 

 

106. Делегация оратора вновь заявляет о своей обес-

покоенности по поводу неопределенности, связан-

ной с применением универсальной юрисдикции, и 

призывает международное сообщество принять 

меры, с тем чтобы положить конец злоупотребле-

ниям и политически мотивированному манипулиро-

ванию этим принципом. Делегация также призывает 

международное сообщество принять во внимание 

конструктивную критику всех заинтересованных 

сторон и развеять их опасения путем целенаправлен-

ного информирования и повышения осведомленно-

сти, а также рассмотрения возможности корректи-

ровки порядка применения этого принципа. Необхо-

димым условием предотвращения случаев его пред-

взятого и политически мотивированного использо-

вания является расширение сотрудничества между 

государствами-членами. 

107. Г-н Панье (Гаити) говорит, что, хотя универ-

сальная юрисдикция считается одним из основопо-

лагающих принципов международного права с мо-

мента ее включения в Женевские конвенции 

1949 года, в сообществе государств до сих пор нет 

консенсуса по этому вопросу: хотя она может слу-

жить инструментом борьбы с безнаказанностью, она 

может также использоваться в качестве средства по-

давления или вмешательства во внутренние дела 

государств. 

108. Не может быть оправдания наиболее серьезным 

преступлениям, таким как геноцид, преступления 

против человечности и военные преступления. Для 

недопущения безнаказанности за такие преступле-

ния может потребоваться осуществление универ-

сальной или экстерриториальной юрисдикции ино-

странными судами, но только в качестве крайней 

меры и только в тех случаях, когда судебная система 

страны, в которой было совершено преступление, не 

способна полноценно функционировать. Нельзя до-

пускать применения принципа универсальной юрис-

дикции в оправдание какой-либо формы судебного 

империализма, злоупотребления этим принципом 

или его осуществления в политических целях либо в 

нарушение основополагающего принципа государ-

ственного суверенитета. 

109. Гаити воздает должное тем государствам, кото-

рые уже привели свое внутреннее законодательство 

в соответствие с международно-правовыми доку-

ментами, касающимися универсальной юрисдик-

ции, и прилагает усилия в этом направлении. В 

настоящее время проводится реформа судебной си-

стемы, включая процесс аттестации судей, который 

планируется активизировать в будущем году с целью 

сделать судебную систему более надежной, эффек-

тивной и заслуживающей доверия. В июне 2020 года 

был опубликован новый Уголовный кодекс, за кото-

рым вскоре последует новый Уголовно-процессуаль-

ный кодекс. Тем не менее принцип универсальной 

юрисдикции остается предметом обсуждения в Га-

ити: выдача гаитянских граждан запрещена законом, 

а Конституция предусматривает, что ни один гаитян-

ский гражданин не может быть депортирован или 

насильно выдворен с территории государства по ка-

кой бы то ни было причине. 

110. Очевидно, что вопросы охвата и применения 

принципа универсальной юрисдикции по-прежнему 

вызывают обеспокоенность у многих государств. 

Делегация страны оратора надеется, что прения в 

Комитете помогут сформировать консенсус и устра-

нить неопределенность в этом вопросе.  

111. Архиепископ Качча (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что привлечение к ответственно-

сти лиц, виновных в совершении наиболее серьез-

ных преступлений, является общим долгом. В то же 

время необходимо обеспечить соблюдение таких ос-

новных принципов международных отношений, как 

суверенное равенство государств, невмешательство 

в их внутренние дела и иммунитет должностных лиц 

государства. Следует установить четкие правила 

осуществления универсальной юрисдикции на ос-

нове надлежащей правовой процедуры, субсидиар-

ности и уважения юрисдикционных привилегий гос-

ударств. Этот принцип должен распространяться 

лишь на наиболее тяжкие преступления, а именно 

геноцид, преступления против человечности и воен-

ные преступления. Недопустимо, чтобы лица, их со-

вершившие, уходили от наказания и получали воз-

можность скрыться от преследования.  

112. Универсальная юрисдикция должна приме-

няться в порядке, согласующемся с верховенством 

права и основополагающими принципами уголов-

ного правосудия, включая nullum crimen sine lege, 

nulla poena sine lege, надлежащую правовую проце-

дуру и презумпцию невиновности. В соответствии с 

принципом субсидиарности государство, обладаю-

щее национальной или территориальной юрисдик-

цией, должно иметь преимущественное право рас-

следовать тяжкие преступления и, при необходимо-

сти, преследовать в судебном порядке виновных. 

Универсальная юрисдикция должна применяться 

только в качестве механизма последней инстанции, 

когда государства, имеющие первичную связь с пре-

ступлением или преступником, не желают или не мо-

гут осуществлять уголовное преследование. Даже в 

таких случаях государство, желающее осуществить 

универсальную юрисдикцию, должно иметь некую 

конкретную связь с фактами или сторонами в дан-

ном деле, например присутствие обвиняемых или 



A/C.6/75/SR.11 
 

 

20/20 20-14685 

 

потерпевших на своей территории. На универсаль-

ную юрисдикцию нельзя ссылаться в оправдание 

осуществления судебного преследования в отсут-

ствие обвиняемого, поиска «удобного» суда или не-

обоснованного вмешательства во внутренние дела 

других государств. 

113. Традиционные средства защиты, основанные 

на функциональном иммунитете должностных лиц 

государства, не должны применяться, когда дело ка-

сается наиболее серьезных преступлений, которые 

ни в коем случае не могут рассматриваться как акты 

государства. В то же время иммунитет ratione 

personae высшего должностного лица государства, 

пока это должностное лицо находится в должности, 

должен быть сохранен в качестве предварительного 

условия для упорядоченного ведения международ-

ных дел и любой деятельности в рамках посредни-

чества и миростроительства. 

114. Делегация оратора выражает поддержку рабо-

чей группе в ее усилиях по поиску общих позиций 

по этим вопросам с опорой на доклады Генерального 

секретаря по данной теме. В частности, следует 

определить, в отношении каких преступлений за-

коны государств-членов уже позволяют им возбуж-

дать судебное преследование на основе универсаль-

ной юрисдикции; какие условия должны быть со-

блюдены в таких случаях; и примеры применения 

универсальной юрисдикции в качестве основы для 

осуществления судебного преследования в каждом 

государстве-члене. 

 

Заседание закрывается в 18 ч 00 мин. 

 


